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Прогностички значај клиничко-патолошких и антиоксидативних

параметара код пацијената оболелих од тубуларног карцинома бубрега

САЖЕТАК

Тубуларни карцином бубрега (renal cell carcinoma, RCC) је најчешћи

облик неоплазије бубрега. Ово је хетерогена болест која укључује хистолошке

ентитете које одликују различита етиологија, клиничка манифестација, генетичка

предиспозиција и исход. У последње две деценије је забележен константан раст

инциденце RCC, посебно у развијеним земљама доброг социо-економског статуса.

Инциденца RCC у Србији је релативно ниска у поређењу са већином европских

земаља, али број оболелих константно расте, што је праћено и порастом

морталитета.

Због интензивне метаболичке активности и добре снабдевености

кисеоником епителне ћелије бубрежних тубула су изложене деловању реактивних

врста кисеоника (енг. reactive oxygen species, ROS). Физиолошки ниво ROS-a, у

ћелијама бубрега, одржава антиоксидативни (AO) систем кога чине ензими (бакар

цинк супероксид дисмутаза, CuZnSOD; манган супероксид дисмутаза, MnSOD;

каталаза, CAT; глутатион пероксидаза, GPx; глутатион редуктазa, GR; глутатион

трансферазa, GST) и неензимски молекул глутатион (GSH).

Индикације о исходу RCC у земљама у развоју, укључујући Србију, су

засноване на подацима о инциденци и морталитету, услед недостатка

информација о преживљавању. И поред бројних студија, постоји потреба за

дефинисањем поузданих прогностичких маркера код оболелих од RCC. Ова

докторска дисертација је урађена са циљем да обезбеди податке о исходу болести

код пацијената оболелих од RCC и идентификује факторе који утичу на укупно

преживљавање испитаника. Полазећи од значајне улоге оксидативног стреса за

процес канцерогенезе, у другом делу ове докторске дисертације је урађена

анализа АО статуса која укључује одређивање параметара оксидативног стреса,

липидне пероксидације и АО заштите. Такође, у овој студији је први пут

процењен значај активности АО ензима, концентрације GSH и малондиалдехида

(MDA) за преживљавање пацијената оболелих од RCC.

За потребе ове студије, ретроспективно су прикупљени клиничко-

патолошки подаци пацијената (старост, пол, величина, градус, стадијум и

хистолошки подтип тумора) којима је у периоду од 2009. до 2013. године

дијагностикован RCC. Преживљавање пацијената је праћено у периоду од пет

година, односно, од дана операције до краја студије или до наступања смртног

исхода.

За анализу АО статуса су прикупљени узорци здравог и туморског ткива

бубрега пацијената након хируршке интервенције. У узорцима је одређен ниво

прооксидативно-анитоксидативног баланса (PAB), концентрацијa GSH и MDA,

ниво информационе РНК и протеина, као и активност АО ензима (CuZnSOD,

MnSOD, CAT, GPx, GR, GST). Поред тога је одређен ниво информационе РНК и

протеина транскрипционог фактора Nrf2 и његовог инхибитора Keap1.

Стопа преживљавања пацијената је одређена Каплан-Мајер методом, а

процена прогностичког значаја клиничко-патолошких и АО параметара је урађена

Коксовом униваријантном и мултиваријантном анализом. Квантитативна анализа

експресије гена је урађена методом ланчане ракције полимеразе у реалном

времену (RTq-PCR), а ниво протеина је одређен имуноблот (Westernblot)

анализом. Анализа концентрације укупних протеина, PAB, GSH, MDA и

активности АО ензима је урађена одговарајућим спектрофотометријским

методама.

Резултати студије преживљавања су показали краће укупно

преживљавање пацијената у седмој и осмој деценији живота и испитаника са

тумором величине изнад 7 cm. Такође, пацијенти који су имали туморе високог

градуса (III и IV) и стадијума (3. и 4.) су значајно краће живели у поређењу са

онима код којих тумори нису у тој мери напредовали. Пацијенти са туморима III и

IV градуса су под значајно већим ризиком од смртног исхода у односу на оне код

којих су тумори били I и II градуса. Слично, трећи и четврти стадијум тумора су у

вези са значајно већим ризиком за негативан исход болести.

Малигно ткиво бубрега је имало виши ниво PAB и MDA, а нижу

концентрацију GSH у поређењу за здравим ткивом. Поред тога, у туморима је

регистрована нижа експресија SOD1, CAT, GR, GSTA1 гена, нижи ниво протеина и

пад активности CuZnSOD, CAT, GR и GST. Насупрот томе, малигно ткиво је

показало усходну регулацију експресије SOD2, што је праћено вишим нивоом

протеина и повећаном активношћу MnSOD. Усходна регулација експресије GPX1

гена у RCC није имала ефекта на ензимску активност GPx, која је била за 75%

нижа него у здравом ткиву. Малигно ткиво је показало стабилну експресију NRF2

гена и Nrf2 протеина. Експресија KEAP1 гена се није значајно мењала у туморима

у поређењу са здравим ткивом. Пораст нивоа Keap1 протеина у туморима трећег и

четвртог стадијума није имао ефекта на ниво Nrf2.

Пацијенти који су имали повећану концентрацију GSH и повишену

активност GPx и GR у туморском ткиву бубрега су имали нижу стопу укупног

преживљавања након петогодишњег периода праћења. Такође, виши ниво GSH,

GPx и GR је носио готово два пута већи ризик од смртног исхода. Промена

активности SOD, CAT и GST, као ни концентрација MDA, нису статистички

значајно утицали на преживљавање пацијената оболелих од RCC.

Резултати ове докторске дисертације су показали да су старост

пацијената, величина, градус и стадијум тумора независни клиничко-патолошки

параметри који утичу на укупно преживљавање пацијената оболелих од RCC, али

да само градус и стадијум имају прогностички значај на основу кога се може

проценити исход болести након нефректомије.

Малигно трансформисано ткиво бубрега је у стању оксидативног стреса

услед смањеног АО капацитета да елиминише ROS. Повећана активност MnSOD

у RCC указује на тумор-протективну улогу овог ензима, док смањена активност

CAT и GPx значи умањену способност малиног ткива да елиминеше H2O2, што

истиче значај овог молекула у процесу канцерогенезе бубрега. Нижа активност

GST у RCC је остала непромењена код узнапредовалих форми RCC, што

сугерише да је опадање активности овог ензима део раних догађаја у процесу

канцерогенезе. Опадање функције GST би могао бити један од фактора који

доприноси малигној трансформацији ткива бубрега. Стабилна експресија Nrf2

указује да је очување функционалости овог транскрипционог фактора један од

кључних догађаја у канцерогенези бубрега.

Повишен ниво GSH, GPx и GR у малигном ткиву бубрега је у вези са

лошијом прогнозом, што указује на њихову тумор-протективну улогу. Резултати

указују да глутатион и глутатион зависни ензими могу имати предикциони значај

код оболелих од тубуларног карцинома бубрега.

Кључне речи: тубуларни карцином бубрега, клиничко-патолошки параметри,

оксидативни стрес, антиоксидативни параметри

Научна област: Биологија

Ужа научна област: Биомедицина

Prognostic significance of clinicopathological and antioxidant parameters in

patients with renal cell carcinoma

SUMMARY

Renal cell carcinoma (RCC) is the most common type of kidney neoplasia.

This is a heterogeneous disease that includes histological entities characterized with

different etiology, clinical manifestation, genetic predisposition, and outcome. In the

last two decades, there has been a constant increase of RCC incidence, particularly in

developed countries of good socio-economic status. The incidence of RCC in Serbia is

relatively low compared to the most European countries, but the number of patients

constantly grows accompanied by an increase of mortality rates.

Renal tubular epithelial cells are exposed to detrimental effect of reactive

oxygen species (ROS) as result of good oxygen supply and intensive metabolic activity.

Antioxidant (AO) system consisting of enzymes (copper-zinc superoxide dismutase,

CuZnSOD; manganese superoxide dismutase, MnSOD; catalase, CAT; glutathione

peroxidase, GPx; glutathione S-transferase, GST) and small non-enzymatic molecules

such as glutathione (GSH), maintains physiological level of ROS in kidney cells.

There is lack of data regarding survival for lower-income countries, including

Serbia. Despite numerous studies, the reliable prognostic markers in patients with RCC

are still necessary. This doctoral dissertation was conducted to provide the outcome data

of Serbian patients with RCC in relation to clinicopathological features and to identify

prognostic factors that could affect their overall survival (OS). Taking into account the

significance of oxidative stress for the cancer development, in the second part of this

doctoral dissertation, the AO status analysis was done, which includes assessment of

oxidative stress, lipid peroxidation and AO protection. In this study, for the first time

the effect of AO enzymes activity, GSH concentration and malondialdehyde (MDA)

level on OS among patients with RCC was assessed.

For survival study, we retrospectively collected clinicopathological data (age,

sex, size, grade, stage and histological subtype of tumor) of patients diagnosed with

RCC between 2009 and 2013. The follow-up period was five years, starting from the

surgery date until death or the last follow-up appointment.

For AO status analysis, we collected tumor and normal kidney tissue

specimens of patients who underwent nephrectomy. In all samples, we determined level

of prooxidant-antioxidant balance (PAB), concentration of GSH and MDA, activity of

AO enzymes (CuZnSOD, MnSOD, CAT, GPx, GR, GST) and level of mRNA and

proteins. Additionally, the mRNA and protein level of transcription factor Nrf2 and its

inhibitor Keap1 were determined.

The OS rate was analyzed with Kaplan-Meier method, and the prognostic

significance of clinicopathological and AO parameters was assessed with Cox

univariate and multivariate analysis. Quantitative real-time PCR (RTq-PCR) was used

for gene expression analysis and the protein level was determined by Western blot.

Concentration of total proteins, PAB, GSH, MDA and AO enzyme activity were

measured spectrophotometrically.

Patients in the seventh and eighth decade of life and those with a tumor size

larger than 7 cm had lower overall survival rate. Also, patients with high grade (III and

IV) and high stage (3rd and 4th) tumors lived significantly shorter compared to those in

whom tumors had not progressed to that extent. Patients with grade III and IV tumors

had significantly higher risk of death than those whose tumors were grade I and II.

Similarly, the third and fourth stage of the tumor were high-risk factors for the negative

outcome of the disease.

Increased PAB and MDA level and a lower concentration of GSH were

measured in RCC compared to normal kidney tissue. Also, tumors had lower SOD1,

CAT, GR, GSTA1 genes expression, and decreased level of proteins, as well as

CuZnSOD, CAT, GR and GST activity. In contrast, tumor tissue showed the

upregulation of SOD2 expression, followed by increased protein level and higher

activity of MnSOD. The upregulation of GPX1 expression in RCC did not affect GPx1

activity, which was 75% lower compared to normal kidney tissue. Malignant tissue

showed stable expression of NRF2 gene and unchanged level of Nrf2 protein in


[…]

траскрипције и ензимске активности. У RCC је регистрован виши ниво

GPX1 mRNA у поређењу са здравим ткивом бубрега. Активност GPx је

имала супротан тренд па је у малигном ткиву забележен значајан пад

ензимске активности у односу на контроле.

11. Активност GPx у RCC је регулисана на посттранслационом нивоу.

Ниво GPx1 протеина се није значајније мењао у малигном ткиву бубрега у

поређењу са контролним, док је активност GPx у RCC била за 75% нижа у

односу на активност измерену у контролном ткиву.

12. Недиференцирани тумори показују пад експресије GPX1 гена.

Високоградусни тумори су имали значајно нижи ниво GPX1 mRNA у

поређењу са нискоградусним RCC.

13. Активност GR у малигном ткиву бубрега је резултат нисходне

регулације GR гена, али и посттранслационих модификација. У RCC,

независно од градуса и стадијума, је измерена значајно нижа активност

GR. Ово је последица смањене експресије GR гена и нижег нивоа GR

протеина. Нискоградусни тумори нису показали промену нивоа GR

протеина, али је активност ензима била значајно нижа у поређењу са

здравим ткивом.

14. Промена експресије GR гена је у вези са агресивнијим формама RCC.

Резултати су показали значајно нижи ниво GR mRNA и GR протеина код

високоградусних тумора у односу на контролно ткиво, али и у поређењу са

нискоградусним RCC.

15. Пад активности GST, регистрован у RCC, је резултат деловања више

фактора. Активност GST у туморском ткиву је била значајно нижа у

односу на здраво ткиво бубрега, што је последица значајно нижег нивоа

GSTA1 mRNA и смањене количине GSTA1 протеина. Међутим, пад GST

активности у малигном ткиву, који значајно превазилази пад количине

протеина, указује на постојање додатних механизама регулације

функционалности GST.
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16. Малигно ткиво бубрега се карактерише стабилном експресијом Nrf2.

Ниво Nrf2 протеина у туморском ткиву, независно од градуса и стадијума,

је остао непромењен у поређењу са здравим ткивом бубрега.

17. Инхибиторна улога Keap1 је нарушена код недиференцираних тумора.

Овај закључак произилази из резултата који показју да у високоградусним

туморима пораст нивоа Keap1 протеина није довео до опадања нивао Nrf2.

Малигно ткиво бубрега пацијената оболелих од RCC је у стању

оксидативног стреса које доприноси расту и просторним ширењу тумора.

Оксидативни стрес је последица ниже концентрације GSH и смањене

способности ензима АО одбране да елиминишу реактивне врсте кисеоника.

Усходна регулација експресије SOD2 гена, која има за последицу повећану

активност MnSOD указује на протективну улогу овог ензима у малигном ткиву

бубрега. Поред тога, нижа активност CAT и GPx показују да је потенцијал

малиног ткива да елиминеше H2O2 смањен, што указује на значајну улогу овог

молекула у процесу канцерогенезе бубрега. Активност GST која је била на граници

детекције није се мењала код узнапредовалих форми RCC што сугерише да је

опадање активности овог ензима део раних догађаја у етиопатогенези RCC.

Имајући у виду улогу GST у елиминацији штетних агенаса, нарушавање њене

функције је један од фактора који доприноси малигној трансформацији ткива

бубрега. Стабилна експресија Nrf2, уз смањену ихибицију од стране Keap1 код

недиференцираних тумора, указују да је очување функционалости овог

транскрипционог фактора један од кључних догађаја у процесу канцерогенезе

бубрега.
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III Испитивање утицаја параметара антиоксидативног статуса на укупно

преживљавање пацијената оболелих од тубуларног карцинома бубрега (RCC)

1. Активности SOD, CAT и GST нису значајно утицале на укупно

преживљавање пацијената оболелих од RCC. Није уочена статистички

значајна разлика у укупном преживљавању између пацијената са нижим и

вишим активностима SOD, CAT и GST.

2. Активност GPx представља фактор који потенцијално утиче на

укупно преживљавање пацијената оболелих од RCC. Након

петогодишењег периода праћења, у групи пацијената са повећаном

активношћу GPx у животу је било 41% испитаника, док је преживљавање

испитаника са нижом активношћу GPx износило 65%. Повећана активност

GPx у малигном ткиву бубрега носи 1,9 пута већи ризик од смртног

исхода.

3. Активност GR представља фактор који потенцијално утиче на укупно

преживљавање пацијената оболелих од RCC. Након пет година, свега

29,8% пацијената са вишом активношћу GR је било у животу, у односу на

70% испитаника код којих је у малигном ткиву забележена нижа активност

GR. Поред тога, повећана активност GR у малигном ткиву бубрега носи 1,8

пута већи ризик од смртног исхода.

4. Концентрација GSH потенцијално утиче на укупно преживљавање

пацијената оболелих од RCC. Повећана концентрација GSH у малигном

ткиву бубрега повећава тенденцију ка лошијем исходу болести. Пацијенти

са вишом концентрацијом GSH су имали нижу стопу преживљавања

(41,8%) у поређењу са испитаницима код којих је концентрација GSH била

нижа (64,9%). Виша концентрација GSH у малигном ткиву бубрега носи

1,9 пута већи ризик од смртног исхода.

5. Концентрација MDA није од значаја за укупно преживљавање

пацијената оболелих од RCC. Укупно преживљавање пацијената са

мањом концентрацијом MDA је било готово једнакo преживљавању

испитаника код којих је концентрација MDA била већа.
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Анализиа утицаја АО параметара на укупно преживљавање пацијената

оболелих од RCC је указала на потенцијални ефекат GSH, GPx и GR. Повишен

ниво ових параметара у малигном ткиву бубрега је у вези са лошијим исходом,

што указује на потенцијалну тумор-протективну улогу глутатиона и глутатион

зависних ензима. Готово два пута већи ризик од смртног исхода забележен код

испитаника са повишеним нивоом GSH, GPx и GR сугерише да ови параметри

могу имати и предикциони значај код оболелих од тубуларног карцинома бубрега.

Резултати ове докторске дисертације указују на значај и међусобну

повезаност антиоксидативних и клиничко-патолошких параметара у

комплексној мрежи интеракција геномских, биохемијских и клиничких

фактора значајних за настанак, прогресију, дијагностику и прогностику

тубуларног карцинома бубрега, као и за преживљавање и процену исхода ове

болести. Од испитиваних клиничко-патолошких фактора, градус и стадијум

тумора су испољили најјачи ефекат на преживљавање RCC пацијената, као и

значајан прогностички потенцијал за исход болести након нефректомије.

Оксидативни стрес, настао као последица пада нивоа GSH, сниженог

капацитета ензима АО одбране и нарушеног механизма његове регулације

транскрипционим фактором Nrf2 се показао као фактор који значајно

доприноси расту и просторном ширењу RCC, а компоненте глутатионског

редокс циклуса као параметри значајни за укупно преживљавање пацијената

и предикцију исхода болести.

Значај ове докторске дисертације је у оригиналном научном доприносу

молекуларној биомедицини и бољем познавању молекулских механизама и

клиничко-патолошких фактора значајних за RCC, њиховој повезаности, као и

потенцијалној примени добијених резултата у циљу унапређења актуелне

клиничке праксе и побољшања исхода болести код пацијената са тубуларним

карциномом бубрега.
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