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На X редовној седници Наставно-научног већа Биолошког факултета Универзитета
у Београду, одржаној 06. 09. 2019. године, прихваћен је извештај ментора проф. др
Снежане Б. Пајовић и проф. др Синише Ђурашевића о урађеној докторској дисертацији
Ивана Љ. Павловића - истраживача сарадника Института за нуклеарне науке „Винча”
Универзитета у Београду, под насловом „Прогностички значај клиничко-патолошких и
антиоксидативних параметара код пацијената оболелих од тубуларног карцинома
бубрега” и одређена је Комисија за преглед и оцену докторске дисертације у саставу: др
Снежана Б. Пајовић - научни саветник Института за нуклеарне науке „Винча”
Универзитета у Београду и редовни професор Медицинског факултета Универзитета у
Нишу, др Синиша Ђурашевић - ванредни професор Биолошког факултетa Универзитета у
Београду, др Снежана Пејић - виши научни сарадник Института за нуклеарне науке
„Винча” Универзитета у Београду, др Софија Глумац - доцент Медицинског факултета
Универзитета у Београду и др Небојша Јаснић - ванредни професор Биолошког факултетa
Универзитета у Београду. Комисија је прегледала урађену докторску дисертацију
кандидата и Већу подноси следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Општи подаци о докторској дисертацији:

Предмет истраживања докторске дисертације Ивана Љ. Павловића је испитивање
прогностичког значаја клиничко-патолошких и антиоксидативних параметара на исход
болести код пацијената оболелих од тубуларног карцинома бубрега (енг. renal cell
carcinoma, RCC) као и одређивање антиоксидативног статуса (АО) ткива бубрега
оболелих испитаника. Докторска дисертација представља оригинално истраживање
урађено у Лабораторији за молекуларну биологију и ендокринологију, Института за
нуклеарне науке „Винча” Универзитета у Београду.

Докторска дисертација је написана на 181 страни и садржи: Насловну страну на
српском и енглеском језику, Податке о менторима и члановима комисије, Резиме на
српском и енглеском језику са кључним речима, Садржај, Текст по поглављима (Увод,
Циљеви, Материјал и методе, Резултати, Дискусија, Закључци), Литературу, Биографију
аутора и Прилоге (Изјавa о ауторству, Изјавa о истоветности штампане и електронске
верзије докторске дисертације и Изјавa о коришћењу). Дисертација садржи 44 слике, 14
табелa и 336 наслова у поглављу Литература, који се адекватно наводе у тексту.

Анализа докторске дисертације:

Предмет докторске дисертације је праћење преживљавања пацијената оболелих
од RCC у петогодишњем периоду како би се утврдио значај појединих клиничко-
патолошких параметара (старост и пол пацијента, стадијум, градус, величина и
хистолошки подтип тумора) на укупно преживљавање испитаника. Поред тога,

анализирани су молекулски параметри АО заштите у здравом и туморском ткиву бубрега
са циљем да се утврди тренд промене АО статуса у малигном ткиву, као и веза АО статуса
са клиничко-патолошким параметрима на основу којих се процењује степен малигнитета
и просторнe дистрибуцијe тумора. У овој докторској дисертацији је први пут испитан
утицај параметара антиоксидативне заштите на укупно преживљавање пацијената са RCC
са циљем утврђивања и дефинисања предикционих параметара на основу којих се може
предвидети исход пацијената након третмана нефректомијом.

У поглављу УВОД кандидат даје приказ досадашњих сазнања из литературе која
су непосредно везана за предмет докторске дисертације. У првом делу Увода је
дефинисан појам тубуларни карцином бурега и описана је генерална клиничка слика овог
обољења. Такође, набројани су главни фактори ризика и описна етиологија болести уз
упоредни приказ трендова обољевања и смртности у Србији и земљама на пет
континената. Даље, представљена је класификација RCC уз приказ главних одлика
хистолошких подтипова. На крају првог дела Увода, представљена је сложена слика
молекулских и метаболичких процеса који су у основи ове болести. Други део Увода
представља кратак осврт на значај оксидативног стреса у физиолошким и
патофизиолошким процесима организама, док трећи део Увода приказује АО систем у
коме су описани главни носиоци АО заштите код људи уз анализу досадашњих сазнања о
вези између овог система и малигних болести. У четвртом делу Увода је описана улога
Keap1/Nrf2 система у заштити ћелија од оксидативног и електрофилног стреса и веза овог
молекулског пута са малигним болестима.

У Поглављу ЦИЉЕВИ су јасно дефинисана три основна циља истраживања. Први
циљ је анализа утицаја клиничко-патолошких параметара на преживљавање пацијената
оболелих од RCC у оквиру кога је анализирана корелација између хистолошког подтипа
тумора и осталих клиничко-патолошких параметара, веза између клиничко-патолошких
параметара и ризика за смртни исход, као и предикциони потенцијал клиничко-
патолошких параметара. Други циљ је одређивање АО статуса пацијената оболелих од
RCC у оквиру кога је праћена функционална експресија гена за АО ензиме и
транскрипциони фактор Nrf2 и његов инхибитор Keap1, као и анализа параметара
оксидативног стреса и липидне пероксидације. Трећи циљ је испитивање улоге
параметара АО статуса на укупно преживљавање пацијената оболелих од RCC и анализа
њиховог предикционог значаја за исход болести.

У поглављу МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДЕ кандидат је описао начин на који су
прикупљени узорци ткива бубрега као и подаци о клиничко-патолошким одликама и
статусу пацијената оболелих од RCC, што је одобрено од стране Етичке комисије
Медицинског факултета Универзитета у Београду. Такође, ово поглавље садржи детаљан
опис методолошких поступака који су коришћени у овом истраживању. За потребе ове
студије су ретроспективно прикупљени клиничко-патолошки подаци 185 пацијената
оболелих од RCC, док је од 95 пацијената узорковано туморско и здраво ткиво бубрега.
Животни статус пацијената је праћен у периоду од пет година. Сви пацијенти су дали
информисани пристанак да се њихови подаци и узорци користе за потребе ове студије.
Детаљно су описане спектрофотометријске методе којима је мерена концентрација
укупних протеина, глутатиона (GSH) и малондиалдехида (MDA), ниво прооксидативно-
антиоксидативног баланса (PAB), активност АО ензима: бакар, цинк супероксид
дисмутазе (CuZnSOD), манган супероксид дисмутазе (MnSOD), каталазе (CAT), глутатион
пероксидазе (GPx), глутатион редуктазе (GR) и глутатион трансферазе (GST). Описан jе
поступак електрофорезе и имуноблот (Western blot) анализа, којима је извршено
раздвајање и релативна квантификација протеина АО ензима (CuZnSOD, MnSOD, CAT,
GPx, GR, GST), транскрипционог фактора Nrf2 и његовог инхибитора Keap1 у узорцима
туморског и здравог ткива бубрега. Описан је поступак изолације РНК и анализа
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експресије гена SOD1, SOD2, CAT, GPX, GR, GST, NRF2, KEAP1 који су нормализовани у
односу на референти ген за пептидилпролил изомеразу А (PPIA). За потребе анализе
генске експресије коришћене су методе реверзне транскрипције ланчане реакције
полимеразе (енг. reverese transcription polymerase chain reaction, RT-PCR) и ланчане
реакције полимеразе у реалном времену (енг. real-time plymerase chain reaction, RTq-PCR).

На крају поглавља, наведени су статистички тестови помоћу којих је урађена
анализа добијених резултата.

У поглављу РЕЗУЛТАТИ прегледно су представљени експериментални резултати
у оквиру три одвојена одељка. У првом одељку су представљени резултати студије
преживљавања пацијената оболелих од RCC у коме је приказан утицај клиничко-
патолошких фактора на укупно преживљавање испитаника. Резултати су показали да
старост пацијената, величина, градус и стадијум тумора утичу на укупно преживљавање
пацијената. Пацијенти старији од 60 година су имали значајно ниже укупно
преживљавање. Такође, пацијенти са туморима већим од 7 cm су имали нижу стопу
преживљавања након петогодишњег периода праћења. Испитаници са туморима виших
градуса (III-IV) и стадијума (3-4) су значајно краће живели након хируршког третмана
примарног тумора. Старост пацијената, величина, градус и стадијум тумора су клиничко-
патолошки параметри који независно једни од других утичу на исход болести. Међутим,
мултифакторска анализа је извдојила само градус и стадијум тумора као факторе који
значајно утичу на исход болести.

У другом одељку представљени су резултати биохемијских анализа (ниво PAB,
концентрација GSH и MDA) и анализа функционалне експресије гена за АО ензиме која
укључује ниво иРНК, релативну количину протеина и ензимску активност. Такође,
представљени су резултати експресије гена за транскрипциони фактор Nrf2 и његов
инхибитор Keap1. Сви резултати у овом одељку су добијени мерењем датих параметара у
туморском и здравом ткиву бубрега. Поред тога, поређени су резултаи између тумора
различитих градуса и стадијума чиме је дата посебна димензија овој анализи, јер је
праћена промена АО статуса у вези са повећањем степена малигнитета и просторног
ширења тумора бубрега. Резултати су показали да је туморско ткиво бубрега у стању
оксидативног стреса које је повезано са просторним ширењем тумора. Повишен ниво
MDA у туморима указује на пораст липидне пероксидације у малигно трансформисаном
ткиву, док опадање концентрације GSH показује измењен редокс статус малигног ткива
бубрега. У туморима, без обзира на градус и стадијум, забележена је смањена експресија
CuZnSOD, док је експресија MnSOD била повишена у туморском ткиву, у поређењу са
здравим ткивом. Каталаза је, независно од градуса и стадијума тумора, била снижена на
транскрипционом и транслационом нивоу што је праћено значајно мањом активношћу
овог ензима у поређењу са контролним ткивом. Варирање експресије GPx је забележено
на нивоу транскрипције и огледа се у порасту релативног нивоа иРНК у туморском ткиву.
Ова промена није утицала на ниво GPx протеина, који је остао непромењен, али је
активност ензима била значајно нижа у туморима независно од градуса и стадијума. У
туморском ткиву бубрега је забележена нижа експресија GR, независно од стадијума
тумора. Исти тренд промене на транскрипционом и транслационом нивоу је забележен
код виших градуса, док је активност GR била нижа независно од степена малигнитета.
Резултати су показали нисходну регулацију GSTA1 гена у туморском ткиву бубрега, што
је резултирало падом нивоа протеина и значајним снижењем активности GST. Промена
функционалне експресије GST није била у корелацији са градусом и стадијумом тумора.
Туморско ткиво бубрега је показало стабилну експресију транскрипционог фактора Nrf2
на коју није утицао ни пораст нивоа Keap1 који је забележен код тумора високог градуса.

У трећем одељку анализиран је утицај активности АО ензима као и концентрације
GSH и MDA на укупно преживљавање пацијената оболелих од RCC и процењен је њихов
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прогностички значај. Резултати су показали да су пацијенти са повећаном концентрацијом
GSH у туморском ткиву имали ниже укупно преживљавање након петогодишњег периода
праћења. Такође, ниже укупно преживљавање је забележено код испитаника код којих је у
туморима измерена већа активност GPx и GR. Анализа предикционог заначаја АО
параметара је показала да је повећана концентација GSH, као и повећана активност GPx и
GR у вези са готово два пута већим ризиком од смртног исхода након хируршког
третмана.

У поглављу ДИСКУСИЈА је дата упоредна анализа резултата ове докторске
дисертације и података из литературе. У првом делу дискусије је дискутовано о вези
између клиничко-патолошких одлика и укупног преживљавања пацијената као и о
предикционом значају клиничко-патолошких параметара. Резултати тезе су дискутовани
уз упоредну анализу најновијих резултата из сличних истраживања, чиме је дат
свеобухватан преглед савремене литературе из ове области.

У другом делу дискутоване су промене оксидо-редукционог баланса ткива бубрега
и њихова веза са процесом канцерогнезе. Такође, анализиран је однос између процеса
липидне пероксидације и малигне трансформације ткива. Поред тога, детаљно је
дискутовано о измењеном АО статусу туморског ткива бубрега са посебним освртом на
унутарћелијску специфичност у погледу активности супероксид дисмутаза. На основу
резултата је указано на улогу водоник пероксида у процесу малигне трансформације
бубрега. Резултати су коментарисани и са аспекта метаболичких промена у малигном
ткиву бубрега. Посебно је коментарисан однос између експресије GST и његовог
регулатора Nrf2 са аспекта способности малигног ткива да елиминише ксенобиотике или
терапеутике. Указано је на цитопротективну улогу транскрипционог фактора Nrf2 у
туморском ткиву бубрега која делом проистиче из нарушене контроле од стране Keap1.

У трећем делу дискусије коментарисани су резултати о утицају АО параметара на
укупно преживљавање пацијената. Указано је да је повећање концентрације GSH и
активности глутатион зависних ензима (GPx и GR) у малигном ткиву бубрега у вези са
лошијим исходом болести и повећаним ризиком од смртног исхода.

У поглављу ЗАКЉУЧЦИ сажето и јасно су представљени најважнији закључци
који су у складу са постављеним циљевима, као и добијеним експерименталним
резултатима у овој докторској дисертацији. Закључено је да с обзиром на мултифакторску
основу карцинома бубрега, градус и стадијум тумора имају прогностички значај на основу
кога се са великом сигурношћу може проценити исход болести након нефректомије. Даље,
малигно ткиво бубрега је у стању оксидативног стреса који доприноси расту и просторном
ширењу тумора. Оксидативни стрес је последица ниже концентрације GSH и смањене
способности ензима АО одбране да елиминишу реактивне врсте кисеоника. На основу
функционалне експресије MnSOD, закључено је да овај ензим доприноси АО заштити
малигног ткива бубрега, док нижа активност CAT и GPx указује на значајну улогу водоник-
пероксида у процесу канцерогенезе бубрега. Смањена активност GST је део раних догађаја
значајних за етиопатогенезу тубуларног карцинома бубрега. Стабилна експресија Nrf2,
указују да је очување функционалости овог транскрипционог фактора један од кључних
догађаја у процесу канцерогенезе бубрега. Код испитаника са повишеним нивоом GSH, и
повишеном активношћу GPx и GR у малигном ткиву бубрега забележен је два пута већи
ризик од смртног исхода што указује да ови параметри (GSH, GPx и GR) могу имати
предикциони значај код оболелих од тубуларног карцинома бубрега.

На крају докторске дисертације се налази поглавље ЛИТЕРАТУРА у коме је дата
листа од 336 библиографских јединица које су од значаја за предмет истраживања ове
докторске дисертације.
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Радови и конгресна саопштења из докторске дисертације:
Б1. Радови у часописима међународног значаја

1 Pavlović I, Pejić S, Radojević-Škodrić S, Todorović A, Stojiljković V, Gavrilović
L, Popović N, Basta-Jovanović G, Džamić Z, Pajović SB. The effect of antioxidant
status on overall survival in renal cell carcinoma. Archives of Medical Science
2019; DOI: 10.5114/aoms.2019.86818.
https://www.termedia.pl/The-effect-of-antioxidant-status-on-overall-survival-in-
renal-cell-carcinoma,19,37279,1,1.html

M21

2
.

Pavlović I, Pejić S, Glumac S, Todorović A, Stojiljković V, Popović N, Gavrilović
L, Pajović SB, Radojević-Škodrić S, Džamić Z, Basta-Jovanović G.
Clinicopathological characteristics and survival in renal cell carcinoma: a
retrospective analysis of patients in Serbia. Journal of BUON 2017;22(6):1434-
1440. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29332335

М23

Б2. Радови у часописима домаћег значаја

1. M
2. М

Б3. Конгресна саопштења на скуповима међународног значаја

1. Pavlović I, Todorović A, Stojiljković V, Gavrilović L, Popović N, Pajović SB,
Pejić S. Antioxidant capacity of the kidney tissue in patients with renal cell
carcinoma. RAD Conference Proceedings, vol 1, pp. 153-155, 2016, DOI:
10.21175/RadProc.2016.36.

M33

2. Pavlović I, Todorović A, Gavrilović L, Popović N, Pajović S, Stojiljković V, Pejić S.
Upregulated Nrf2 maintains the detoxifying capacity of highgrade renal cell
carcinoma. FEBS Advanced Lecture Course: Redox-omic Technologies and their
Application in Health and Disease. 17-23 September 2018, Spetses Island, Greece,
poster No. 1.

М34

3. Pavlović I, Todorović A, Gavrilović L, Stojiljković V, Popović N, Pajović SB,
Basta-Jovanović G, Džamić Z, Radojević-Škodrić S, Pejić S. Renal cell carcinoma:
Clinicopathologic characteristics and evaluation of prognosis. Summer School
GENOMIC MEDICINE, Bridging research and the clinic. 3-7 May 2016, Portorož,
Slovenia, p. 83.

M34

4. Pavlović I, Todorović A, Stojiljković V, Gavrilović L, Popović N, Pajović SB, Pejić
S. The antioxidant capacity of the kidney tissue in patients with renal cell carcinoma.
4th International Conference on Radiation and Applications in Various Fields of
Research. 23-27 May 2016, Niš, Serbia, p. 35.

M34
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Б4. Конгресна саопштења на скуповима домаћег значаја

Мишљење и предлог Комисије:

На основу наведеног у овом Извештају, Комисија сматра да резултати докторске
дисертације кандидата Ивана Љ. Павловића представљају оригинални и значајан научни
допринос бољем познавању клиничко-патолошких фактора и молекулских механизама
који су у вези са преживљавањем пацијената оболелих од тубуларног карцинома бубрега.
Истраживачки поступак докторске дисертације је прецизно планиран, примењене су
адекватне истраживачке методе, као и статистички поступци за обраду добијених
резултата. Резултати су свеобухватно и критички дискутовани и на основу њих су
изведени одговарајући закључци. Остварени резултати су публиковани у виду две
оригиналне међународне научне публикације што указује на њихову значајност и
актуелност. Текст докторске дисертације је прошао проверу оригиналности.

На основу свега изложеног, Комисија предлаже Наставно-научном већу
Биолошког факултета Универзитета у Београду да прихвати овај Извештај и одобри јавну
одбрану докторске дисертације Ивана Љ. Павловића под насловом: „Прогностички значај
клиничко-патолошких и антиоксидативних параметара код пацијената оболелих од
тубуларног карцинома бубрега”.

У Београду, 09.09. 2019. године

КОМИСИЈА:

_________________________________________
др Снежана Б. Пајовић, научни саветник,

Универзитет у Београду – Институт за нуклеарне науке „Винча”;
Редовни професор, Универзитет у Нишу – Медицински факултет

_________________________________________

др Синиша Ђурашевић, ванредни професор,
Универзитет у Београду – Биолошки факултет

_________________________________________

др Снежана Пејић, виши научни сарадник,
Универзитет у Београду – Институт за нуклеарне науке „Винча”;

_________________________________________

др Софија Глумац, доцент,
Универзитет у Београду – Медицински факултет

_________________________________________
др Небојша Јаснић, ванредни професор,

Универзитет у Београду – Биолошки факултет
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